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RECENZJE I NOTY

O praktycznych aspektach 
koniunktury gospodarczej

Przygotow ując publikację będącą przedm iotem  n i
niejszego om ówienia * A utorzy — zespół p racow ni
ków A kadem ii Ekonom icznej w  Poznaniu, za jm ują
cych się badaniam i nad  kon iunk tu rą  gospodarczą — 
przy ję li założenie, w  zasadzie zrealizow ane, że po
święcą ją  szczegółowym i p rak tycznym  aspektom  ko
n iunk tu ry  gospodarczej, a nie próbie stw orzenia no
w ej teorii w ahań cyklicznych. Doceniając w  pełni 
znaczenie p rac teoretycznych, m ożna się chyba zgo
dzić, że p rzy ję te  przez A utorów  podejście w  dużym 
stopniu decyduje o zainteresow aniu, jak ie  wzbudzić 
może pięć p rac zaw artych  w  zbiorze.

W otw ierającym  publikację a rty k u le  R yszarda B ar
czyka i Zygm unta Kow alczyka podjęto próbę udzie
lenia odpowiedzi na py tan ie, czy trw a jący  obecnie 
kryzys gospodarczy św iata kapitalistycznego je st k ry 
zysem o charak terze  kon iunk tu ra lnym , a więc w y
nikającym  z norm alnych  flu k tu ac ji gospodarki wo
bec lin ii trendu , czy kryzysem  stru k tu ra ln y m , tj. 
oznacza załam anie się dotychczas istn iejących s tru k 
tu r  gospodarczych i społecznych, czy też może po
łączeniem  kryzysu kon iunkturalnego  z kryzysem  
strukturalnym . Jako przedm iot badań pomocny w 
udzieleniu odpowiedzi na powyższe py tan ie  A utorzy 
w ybrali gospodarkę USA, analizu jąc proces je j roz
w oju w  la tach 1960—1983. Po przeprow adzeniu  od
pow iednich badań em piryczno-statystycznych w y
odrębnili podstaw owe cechy długookresow ych proce
sów rozwoju gospodarki am erykańskiej. S tw ierdzili 
m.in., że w  badanym  okresie now ym  zjaw iskiem  by
ło w spółw ystępow anie w  w arunkach  długookresow ej 
recesji gospodarczej wysokiej stopy in flacji i wyso
kiego poziomu bezrobocia.

W dalszej części a rty k u łu  A utorzy przeprow adzili 
k ry tyczną analizę dwóch najczęściej spo tykanych  spo
sobów in te rp re tac ji trudności gospodarczych św iata 
kapitalistycznego la t siedem dziesiątych i osiemdzie

* Zagadnienia koniunktury gospodarczej, pod 
red. Zygmunta Kowalczyka, „Zeszyty Naukowe 
Akademii Ekonomicznej w Poznaniu”, Poznań 
1988.

siątych, tzn. koncepcji tzw. długich cykli K ondratie- 
w a oraz koncepcji, w  m yśl k tó re j długookresow a re 
cesja w ystępująca w  USA i w  innych k ra jach  kap i
ta listycznych je st w ynikiem  kryzysu m iędzynarodo
wego system u m onetarnego i finansowego. N astępnie 
postaw ili hipotezę, że głównym  czynnikiem  w yw o
łu jącym  zjaw iska kryzysow e we współczesnych w y
soko rozw iniętych gospodarkach kapitalistycznych  jest 
długookresow y spadek rentow ności k ap ita łu  trw a łe 
go. A naliza danych em pirycznych dotyczących USA 
potw ierdziła tę hipotezę. Za problem  o tw arty  A uto
rzy uznali kw estię, czy zaobserw ow ane now e cechy 
procesów  rozw ojow ych gospodarek kapitalistycznych 
są elem entam i składow ym i m echanizm u długich fal 
w  rozum ieniu K ondratiew a.

Celem drugiego a rtyku łu , au to rstw a R yszarda B ar
czyka, było przedstaw ien ie możliwości i zakresu w y
korzystan ia w  p rak tycznych  badaniach współczesnego 
cyklu kon iunkturalnego  tzw. w skaźników  ilościowych 
i jakościow ych oraz zestaw ienie i porów nanie uzys
kanych  w  w yniku  analiz  obu grup  indeksów  cech 
m orfologicznych k ró tko - i średniookresow ych w ahań 
kon iunk tu ra lnych . P u n k t w yjścia przeprow adzonych 
rozw ażań stanow iło stw ierdzenie, że w em pirycznych 
badaniach  k o n iunk tu ry  gospodarczej nie skonstruo
w ano dotychczas jednej, un iw ersalnej m etody, za po
m ocą k tó re j m ożna by prow adzić k ró tko - i średnio
okresow e ex post i ex an tę  analizy periodyczne po
w tarzających  się w ahań  koniunk tu ralnych . W celu 
egzem plifikacji zastosow ania w ybranych w skaźników 
A utor p rzy ją ł dane sta tystyczne dotyczące kształto
w ania się kon iunk tu ry  gospodarczej w  RFN w la tach 
1969—1982. Na szczególne podkreślenie zasługuje 
sform ułow anie w  zakończeniu a rtyku łu  k ilku  ogól
nych zasad, k tó re  pow inny być uw zględniane przy 
w yborze w skaźników  m ających znaleźć zastosow anie 
w  analizie konkretnego cyklu  koniunkturalnego. Cha
rak te r  opracow ania R. B arczyka w skazuje także na 
dużą jego przydatność do celów dydaktycznych.

O pracow anie P aw ła Pawłowskiego, zaty tu łow ane 
„O koncepcjach politycznego cyklu k o n iunk tu ra lne
go”, zasadniczo najbardzie j odbiega od założonego, 
m ożliw ie praktycznego ch a rak te ru  rozw ażań przed
staw ionych w „Zeszycie”. Celem, jak i postaw ił so
bie A utor, była syn te tyczna prezen tacja  dotychcza
sowego dorobku ekonom ii m arksistow skiej i burżua- 
zyjnej w  zakresie rozw iązań metodologicznych i teo
retycznych  problem u modelowego ujęcia sposobu 
funkcjonow ania system u ekonomicznego złożonego z 
gospodarki p ryw atne j i państw a na przykładzie kon
cepcji tzw. politycznego cyklu koniunkturalnego.

Na w stępie P. Paw łow ski omówił trzy  m odele u- 
k ładu  państw o—gospodarka p ryw atna (modele te 
op iera ją  się na odm iennych koncepcjach państw a 
gospodarującego, tzn. na koncepcji państw a dobro
by tu  społecznego, koncepcji państw a dem okracji p ar
lam en tarne j, koncepcji państw a klasowego). N astęp
nie przedstaw ił ogólną charak te ry stykę  politycznego 
cyklu  kon iunk tu ra lnego  — wychodząc ze znanej de
fin ic ji B runo F re ja , w edług którego „polityczny cykl 
kon iunk tu ra lny  pow staje  w tedy, gdy rząd w pływ a 
na aktyw ność gospodarczą i w yw ołuje dodatkow e w a
h an ia” — by potem  przejść do analizy trzech  od
m iennych w ersji koncepcji politycznego cyklu ko
n iunk tu ra lnego  w ychodzących z trzech  m odeli uk ła
du państw o—gospodarka pryw atna. A rtyku ł kończą 
in teresu jące w nioski o charak terze metodologicznym 
dotyczące perspek tyw  rozw oju teorii cyklu kon iunk
turalnego.

O pracow anie W iesławy P rzybylskiej-K apuścińskiej 
to analiza porów naw cza podstaw ow ych cech w spół
czesnego cyklu koniunkturalnego  dokonana na p rzy
kładzie gospodarki dw u w ybranych wysoko rozw i
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niętych krajów  kapitalistycznych — F ran cji i Włoch 
w  la tach 1957—1983 — w w arunkach  szybko dokonu
jących się przem ian s tru k tu ra ln y ch  te j gospodarki. 
Na podstaw ie danych em pirycznych A utorka p rzed
staw iła podobieństwa i różnice najw ażniejszych  ele
m entów  charakterystycznych dla współczesnego cy
klu koniunkturalnego, zarówno w okresie tzw. d łu 
gotrw ałej ekspansji la t pięćdziesiątych i sześćdzie
siątych, jak  i w  okresie załam ania k o n iunk tu ry  gos
podarczej la t siedem dziesiątych i osiem dziesiątych. 
Przedm iot analizy porów naw czej stanow iły podstaw o
we cechy cyklu koniunkturalnego, tak ie  jak : czas 
jego trw ania , długość poszczególnych faz (wzrosto
wej i spadkowej), p u nk ty  zw rotne k o n iu n k tu ry  gos
podarczej, am plitudy  w ahań  każdej z faz oraz in 
tensywność cyklu koniunkturalnego . W ybór F rancji 
i Włoch, zdeterm inow any został chęcią odejścia od 
tradycy jn ie przyjm ow anych jako case-study  gospo
darek USA lub RFN do analizy  zjaw isk kon iu n k tu 
ralnych.

Jerzy Schroeder, au to r ostatniego z artyku łów  za
mieszczonych w  om aw ianym  zbiorze, pod ją ł się zi
dentyfikow ania związków m iędzy badaniam i ze
w nętrznej kon iunk tu ry  gospodarczej a badaniam i 
rynków  zagranicznych. Omówił znaczenie uw zględ
nienia czynnika kon iunk tu ry  gospodarczej w  b ad a
niu rynków  zagranicznych w  zależności od specyfiki 
rynków  tow arow ych, p rzy jm ując uproszczony podział 
na cztery grupy tow arow e: a rty k u ły  żywnościowe, 
dobra konsum pcyjne trw ałego użytku, surow ce i pół
fab rykaty  oraz sprzęt inw estycyjny. Pozwoliło to na 
w yciągnięcie w niosku o zróżnicowanym  zapotrzebo
w aniu na badania kon iunk tu ry  w  p rzekro ju  różnych 
grup tow arow ych. Zasługą J. Schroedera jest też 
p rzedstaw ienie w  a rty k u le  szerokiego, a jednocześnie 
uporządkowanego z p unk tu  w idzenia w ielu  k ry te 
riów, przeglądu lite ra tu ry  dotyczącej badań  kon iunk
tu ralnych , badań rynków  oraz badań m arketingo
wych. P rzeg ląd  ten  będzie z pew nością p rzydatny  
dla osób rozpoczynających studiow anie tych zagad
nień, w  tym  również dla p rak tyków  życia gospodar
czego.

Jak  w ynika z powyższego omówienia, treść  om a
w ianej publikacji może się rzeczywiście spotkać z za
interesow aniem  licznego grona odbiorców. Osoby 
zajm ujące się zawodowo badaniam i kon iunk tu ry  
i rynków  zagranicznych znajdą w  niej bardzo po
trzebne w skazówki metodologiczne oraz przykłady 
przeprow adzonych badań, zastosow ań różnych w skaź
ników itp. P raca  może być także zalecana jako po
moc dydaktyczna dla pracow ników  nauk i i s tuden 
tów  k ierunków  ekonomicznych.

Marian Góry ni a

DOKOŃCZENIE ARTYKUŁU 
MARKA RATAJCZAKA ZE STR. 9

gdzie w  rachubę wchodzi eksport tow arów  o w yso
kim  stopniu przetw orzenia i znacznej w artości jedno
stkowej. Jeśli więc w  długookresowej perspektyw ie 
Polska m iałaby zająć inną niż dotychczas pozycję 
w  m iędzynarodowym  podziale pracy, to działania m a
jące na celu rozwój w spółpracy gospodarczej z za
granicą muszą obejmować także kształtow anie in fra 
struk tury . Podczas gdy bowiem dla tendencji izola- 
cjonistycznych i autarkicznych stanem  norm alnym  
jest ograniczony rozwój zew nętrznych więzi in fra 
struk turalnych, to im bardziej o tw arte  sta je  się p ań 
stwo i gospodarka i im  silniejsze jest dążenie do w y
korzystyw ania m iędzynarodow ej w spółpracy gospo
darczej jako czynnika rozwoju, tym  bardziej koniecz
ne jest traktow anie rozwoju in fra s tru k tu ry  jako jed 
nego z ważnych elem entów  strateg ii rozw oju społecz
no-gospodarczego.

DOKOŃCZENIE ARTYKUŁU 
STANISŁAWA FALKOWSKIEGO ZE STR. 19

wości zaw arcia konkretnych transakcji już w  1987 r. 
oceniane były przez BRH jako o 50% przewyższające 
uzyskane w yniki — przy znacznym  wzroście dostaw 
wyrobów elektrom aszynow ych i dobrych perspekty
w ach na przyszłość — pomimo że gospodarka tego 
k ra ju  w  ciągu ostatnich dwóch lat odznaczała się m i
nim alnym  tem pem  wzrostu.

N atom iast raczej bez zbytniego optym izm u ocenić 
należy perspektyw y naszych dostaw  do Tajlandii, po
mimo odbytych w izyt na szczeblu rządowym  oraz 
dość wysokiego osiąganego i przewidywanego na n a j
bliższe la ta  tem pa w zrostu produkcji i handlu  w  tym  
kra ju . Rozwój naszego eksportu do M alezji od 1979 r. 
w ykazuje spadek, k tóry  — choć częściowo uspraw ie
dliw iony w  1987 r. — w ynika nie tylko z przejścio
wego zastoju w  tym  k ra ju , ale z bardzo mało urozm a
iconego w achlarza naszych dostaw.
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się zasobów fosfatów. Przekazy dewizowe od załóg 
statków  odgryw ają także w ażną rolę w bilansie p ła t
niczym Malediwów.

Jak  z powyższego om ówienia wynika, zmuszone 
przez w arunk i natu ra lne  i społeczno-gospodarcze do 
silnego angażow ania się w  m iędzynarodowy podział 
pracy m ałe k ra je  w yspiarskie często z pozytywnym  
skutkiem  różnicują źródła swych wpływów dewizo
wych. W efekcie ich sytuacja ekonomiczna i poziom 
rozw oju społecznego ksz ta łtu ją  się korzystniej niż w 
innych grupach państw  „trzeciego św iata”, w ym aga
jących szczególnego zainteresow ania organizacji m ię
dzynarodowych i społeczności m iędzynarodow ej (kraje 
pozbawione dostępu do morza, państw a zaliczane do 
grupy najsłabiej rozw iniętych itp.).

B IB L IO T E K A
POLSKIEJ IZBY 

HANDLU ZAGRANICZNEGO 
ul. Trębacka 4, parter

DYSPONUJE:
— literaturą polską i obcą z zakresu gospo
darczych stosunków międzynarodowych;
— wydawnictwam i statystycznym i ONZ, 
FAO, Międzynarodowego Funduszu W aluto
wego, EWG i innych organizacji m iędzyna
rodowych;
— statystykam i handlu zagranicznego po
szczególnych krajów;
— wydawnictwam i inform acyjnym i, księga
mi adresowymi, wykazami eksporterów 
i im porterów;
— zbiorem ogólnych i branżowych czasopism 
gospodarczych.
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